
IL DIRIGENTE

VISTO il CCNL del Comparto Scuola quadriennio giuridico 2006/2009 in
particolare l’art. 67;

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 90 del 1° dicembre 2003 e successive
modifiche   ed  integrazioni,  concernente  le  modalità  per
l’accreditamento degli Enti ed Associazioni e le nuove procedure
per il  riconoscimento dei  corsi di formazione proposti da Enti e
Associazioni;

VISTE le  Direttive  Ministeriali  n.  47  e  48  del  13  maggio  2004,
concernenti   gli  obiettivi  formativi  assunti  come  prioritari  in
materia  di  formazione  e  aggiornamento,  rispettivamente,  del
personale docente, educativo, amministrativo, tecnico, ausiliario e
dei Dirigenti scolastici;

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale
per l’Emilia Romagna n.543 del 7 dicembre 2010, prot. 14654/A3,
con il quale, all’allegato 1, punto c art. 21 del comma “Funzioni
delegate  al  Dirigente  Amministrativo  degli  Uffici  di  Ambito
territoriale  Provinciale”  vengono  delegate agli  Uffici  per  ambito
territoriale  funzioni  di”Riconoscimento  delle  iniziative  di
aggiornamento promosse da Enti e Associazioni (non qualificate e
non accreditate) d’interesse provinciale e  interprovinciale, ex Dir.
90/2003” ;

VISTA la nota U.S.R. Emilia-Romagna n. 3513 del 30.3.2016 avente ad
oggetto  “Modalità   e  scadenza  per  il  riconoscimento  delle
iniziative di formazione per il  personale della scuola, presentata
da Enti e associazioni. 

CONSIDERATO che le domande presentate rispettano i requisiti formali per
il piano di aggiornamento dell’a.s. 2016/17;

DISPONE

1. Sono riconosciute ai sensi e per gli effetti previsti dalle norme vigenti, per 
l’anno scolastico 2016/2017, le iniziative di formazione e di aggiornamento
per il personale della scuola promosse dalle Associazioni professionali, 
dagli Enti culturali e scientifici di cui al porspetto ;

2. Le iniziative ammesse a riconoscimento non possono trasformarsi in 
attività a scopo di lucro, pena la revoca del riconoscimento;

3. L’inserimento dei corsi nel presente Decreto non comporta alcun onere 
finanziario né contributivo a carico di questa Amministrazione;

4.  È fatto obbligo agli Enti ed Associazioni riconosciute di notificare a questo 
Ufficio la sede e la data di svolgimento delle iniziative autorizzate, con 
congruo anticipo rispetto alla data di avvio, tenendo presente che le 
attività di formazione e di aggiornamento autorizzate debbono svolgersi in 

Dirigente: Maurizio Bocedi
Responsabile del procedimento: Canio Zarrilli  Tel. 0521/213233 e-mail: 
canio.zarrilli.pr@istruzione.it

Stradone Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204
e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/

MIUR.AOOCSAPR.REGISTRO UFFICIALE(U).0005587.08-08-2016

mailto:usp.pr@istruzione.it


un periodo di tempo che non coincida con il primo e l’ultimo mese delle 
lezioni previste dal calendario regionale;

5.  È fatto obbligo agli Enti ed Associazioni riconosciute di documentare gli 
esiti delle attività di formazione nelle forme previste dalla Direttiva MIUR 
90/2003 citata, nonché di inviare a questo Ufficio, entro sessanta giorni dal
termine di ciascuna attività di formazione, una relazione illustrativa in 
merito a tutti gli elementi previsti dalla Direttiva medesima;

6.  È fatto obbligo agli Enti e Associazioni riconosciute, di conservare presso i 
propri uffici gli elenchi dei partecipanti ai corsi, con le firme e la relazione 
delle ore di presenza per le attività autorizzate e di inviarne copia a questo 
Ufficio, unitamente alla relazione e nei tempi di cui al punto precedente;

7.  Gli Enti e le Associazioni riconosciute rilasceranno ai partecipanti 
l'attestato finale di frequenza ispirandosi, nella sua redazione, al principio 
della certificazione (descrizione delle attività svolte in termini di 
competenze e conoscenze promosse);

8. Gli Enti e le Associazioni riconosciute comunicheranno allo scrivente Ufficio
il mancato svolgimento delle iniziative;

9. Questo Ufficio, eserciterà la vigilanza sul regolare svolgimento delle 
attività, anche per verificare la conformità ai progetti autorizzati;

10.Ai fini giuridici ed economici connessi con la partecipazione alle 
iniziative di formazione spetta al Collegio dei Docenti valutare, all’atto 
della definizione del Piano di aggiornamento dell’Istituto e nell’ambito 
delle priorità previste dalle norme vigenti, la congruità e la coerenza 
delle iniziative di aggiornamento frequentate rispetto agli obiettivi 
formativi e istituzionali propri di ogni ordine e grado di scuola.

CORSI DIRETTIVA 90/2003. ANNO  SCOLASTICO 2016/17

Ente- Associazione Titolo corso Periodo di
svolgimento

Durata
gg/ore

Destinat
ari

Ufficio Scuola – Diocesi di Parma
Piazza Duomo, 1 – 43121 Parma

Tel. 0521380529 fax 0521380528
ufficioscuola@diocesi.parma.it

Bibbia, cultura
ed

insegnamento
della religione

Dal 3/9/2016
al 28/4/2017

Ore 16

Docenti di
R.C. di tutti
gli ordini e

grado
Istituto di psicologia e

psicoterapia
Viale Fratti, 36 – Parma

0521273653
Info@eglepsi.com

L’alunno con
disturbo di
deficit di

attenzione e
Iperattività

Dal 01/01/2017
al 31/3/2017

Ore 12
(Prevista
tassa di

iscrizione)

Docenti di
tutti gli
ordini e
grado

Istituto di psicologia e
psicoterapia

Viale Fratti, 36 – Parma
0521273653

Info@eglepsi.com

Training
emozionale per

insegnanti

Dal 01/11/2016
al 31/3/2017

Ore 18
(Prevista
tassa di

iscrizione)

Docenti di
tutti gli
ordini e
grado

Istituto di psicologia e
psicoterapia

Viale Fratti, 36 – Parma
0521273653

Info@eglepsi.com

Le dinamiche
emozionali nel

BES

Dal 01/01/2017
al 31/3/2017

Ore 12
(Prevista
tassa di

iscrizione)

Docenti di
tutti gli
ordini e
grado

Centro Internazionale di musica
Via Piazza, 51 – Torino

Tel. 3473763297

Musica madre Dal 07/10/2016
al 16/12/2016

Ore 30
(Prevista
tassa di

Docenti di
Scuola

primaria e

Dirigente: Maurizio Bocedi
Responsabile del procedimento: Canio Zarrilli  Tel. 0521/213233 e-mail: 
canio.zarrilli.pr@istruzione.it

Stradone Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204
e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/

mailto:usp.pr@istruzione.it


info@cirmonline.it iscrizione) secondaria
di I grado

Regione Emilia-Romagna
-Provincia di Parma – Servizio

Coordinamento Politiche Sociali –
Piazzale della Pace, 1 – Parma

Tel. 0521/931317 mail:
f.donati@provincia.parma.it

L’accoglienza
dei bambini
adottati nel
mondo della

scuola

Dal 1/9/2016
al 31.12.2016

Ore 8

Docenti di
scuola

primaria e
dell’infanzia

Fondazione Magnani Rocca
Via Fondazione Magnani Rocca, 4

– Mamiano di Traversetolo
0521848327

info@magnanirocca.it

Scuola / museo Dal 1/9/2016
Al 31/5/2017

Ore 6
(Prevista
tassa di

iscrizione)

Docenti di
Scuola

dell’infanzia
, primaria e
secondaria
di I grado

Giolli Società cooperativa sociale
Via Chiesa, 12 – Montechiarugolo

0521686385
rob@giollicoop.it

Il Teatro-Forum
nella

prevenzione del
bullismo

Dal 1.9.2016
Al 31/3/2017

Ore 15
(Prevista
tassa di

iscrizione)

Docenti di
Scuola

primaria e
secondaria

di I e II
grado

Giolli Società cooperativa sociale
Via Chiesa, 12 – Montechiarugolo

0521686385
rob@giollicoop.it

L’incidente
Critico per

l’integrazione
delle culture

Dal 1.9.2016
Al 31/3/2017

Ore 20
(Prevista
tassa di

iscrizione)

Docenti di
tutti gli
ordini e
grado

Giolli Società cooperativa
sociale

Via Chiesa, 12 –
Montechiarugolo

0521686385
rob@giollicoop.it

Le materie
curriculari e gli

stereotipi di
genere

Dal 11/1/2017
Al 31/5/2017

Ore 15

Docenti di
Scuola

secondari
a di I e II

grado

Giolli Società cooperativa
sociale

Via Chiesa, 12 –
Montechiarugolo

0521686385
rob@giollicoop.it

L’orientament
o scolastico e

gli stereotipi di
genere

Dal 11/1/2017
Al 31/5/2017

Ore 15

Docenti di
Scuola

secondari
a di I e II

grado

Giolli Società cooperativa sociale
Via Chiesa, 12 – Montechiarugolo

0521686385
rob@giollicoop.it

Il Teatro-Forum
nella gestione

dei conflitti

Dal 1.9.2016
Al 31/3/2017

Ore 20
(Prevista
tassa di

iscrizione)

Docenti di
Scuola

primaria e
secondaria

di I e II
grado

IL DIRIGENTE
Maurizio Bocedi

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione digitale e

norme ad esso connesse

 Alle II.SS. di ogni ordine e grado della provincia – LL.SS.
 Agli Enti  e Associazioni interessate – LL.SS.
 All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna – BOLOGNA

Dirigente: Maurizio Bocedi
Responsabile del procedimento: Canio Zarrilli  Tel. 0521/213233 e-mail: 
canio.zarrilli.pr@istruzione.it

Stradone Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204
e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/

mailto:usp.pr@istruzione.it

